
COMUNE DI NARCAO

COPIA

783

Area Sociale E Pubblica Istruz

294

04/09/2018

Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell'infanzia e secondaria di 
primo grado del comune di Narcao per quattro anni scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 
2020/2021- 2021/2022. Aggiudicazione.

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL: DETERMINAZIONE

N° REG. AREA

DEL

N° REG. GEN.

DEL 04/09/2018

OGGETTO:

COPIA

Impegni in determina

AnnoCapitolo N.impegno ImportoSubArt. CIG

 185  2018  1.555,29 D00783 1 1 

 185  2019  4.704,56 D00783 3 1 

 185  2020  4.704,56 D00783 3 1 

 470  2020  40.000,00 D00783 2 1 

 470  2019  40.000,00 D00783 2 1 

 990  2019  1.200,00 D00783 1 3 

 990  2020  1.200,00 D00783 1 3 

 4514  2018  225,00 D00783 1 1 

 4514  2019  1.200,00 D00783 1 1 

 4514  2020  1.200,00 D00783 1 1 

 4514  2018  796,50 D00783 2 1 

 4515  2020  4.704,56 D00783 2 1 

 4515  2019  4.704,56 D00783 2 1 

 4515  2018  1.555,29 D00783 3 1 

 4516  2019  40.000,00 D00783 3 1 

 4516  2020  40.000,00 D00783 3 1 

 4516  2018  15.275,00 D00783 4 1 



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  in data 29/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15  in data 29/03/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 05.07.2018, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Emmi 
Frau, l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale, e le vengono attribuite le funzioni gestionali 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2018, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Ilaria 
Ibba, l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, e le vengono attribuite le 
funzioni gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 
Premesso che:   

- con propria Determinazione n. 217/593 del 28/06/2018, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. si è indetta una procedura negoziata 
informatizzata volta all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni delle scuole dell'infanzia e secondaria di primo grado del comune di Narcao 
per quattro anni scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 2020/2021- 2021/2022 
mediante ricorso alla piattaforma SardegnaCAT da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95  comma 4 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il verbale di gara predisposto dalla piattaforma SardegnaCAT che si allega al presente atto e 
dalle cui risultanze emerge che l’operatore economico: 

− DITTA “ILVI Tour di Steri Graziella” con sede a Carbonia, codice fiscale 
STRGZL57L69B745J e partita IVA 02620640926, ha presentato la migliore offerta, 
dichiarando di eseguire il servizio per l’importo di euro 164.503,0656 
(centosessantaquattrocinquecentotre/06) al netto di un ribasso del 17,20%, oltre oneri di sicurezza 
pari ad € 2.000,00 non soggetti a ribasso e oltre IVA nella misura di legge; 
 

Considerato che: 
è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, autocertificati dall’operatore in sede di gara, 
ai sensi del DPR 445/2000 e, acquisendo gli atti da altre Pubbliche Amministrazioni e in 
particolare: 
- sono stati verificati i requisiti tecnico professionali e finanziari mediante acquisizione dei dati dai 
siti web degli enti pubblici presso i quali l’aggiudicatario ha dichiarato di avere svolto servizi 
analoghi a quello dell’affidamento in oggetto; 
- sono stati acquisiti: 

-  il certificato camerale, 
-  il certificato dell’Agenzia delle Entrate; 
-  il DURC, 
-  i certificati del casellario giudiziale dei soggetti indicati dall’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, dai quali emerge una situazione di regolarità dell’operatore economico; 
ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, essendo stati verificati i requisiti, è possibile 
disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia; 
Dato atto che: 
-in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del contratto 
non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, trattandosi di 
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
-il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’Art. 32 del D.Lgs 50/2016 e successive 
modifiche e integrazioni; 
Attesa, pertanto, l’opportunità e la necessita di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara, 
alla stipula del contratto e all’affidamento del servizio; 
Visti 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche per il 



riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L; 
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- il bilancio per l'esercizio finanziario 2018;  

 
DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della Legge 241/’90. 
 
DI APPROVARE  le operazioni di gara ed il relativo verbale (All. A), nonchè le risultanze della 
verifica dei requisiti autocertificati; 
DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell'infanzia e 
secondaria di primo grado del comune di Narcao per quattro anni scolastici– 2018/2019 -2019-
2020- 2020/2021- 2021/2022 al seguente operatore economico: 

− DITTA “ILVI Tour di Steri Graziella” con sede a Carbonia, codice fiscale 
STRGZL57L69B745J e partita IVA 02620640926, ha presentato la migliore offerta, 
dichiarando di eseguire il servizio di euro 164.503,0656 
(centosessantaquattrocinquecentotre/06) al netto di un ribasso del 17,20%, oltre oneri di sicurezza 
pari ad € 2.000,00 non soggetti a ribasso e oltre IVA nella misura di legge; 

 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 
50/2016, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
DI DARE ATTO CHE la presente aggiudicazione comporta una spesa complessiva di € 183.618,37 
Iva compresa per il periodo 2018/2019 -2019-2020- 2020/2021- 2021/2022; 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 1.021,50 è stata già accertata nel cap. 990.3/2018; 
 
DI ACCERTARE la somma di € 2.400,00 sul capitolo 990.3 del bilancio pluriennale 2018/2020 
(annualità 2019/2020 contribuzione utenza); 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 15.275,00 per l’annualità 2018 quota fondo unico è stato già 
accertata negli appositi capitoli di bilancio; 
 
DI ACCERTARE la somma di € 80.000,00 quota Fondo unico del bilancio pluriennale 2019/2020 
(annualità 2019/2020) nel Cap. 470.1; 
 
DI ACCERTARE la somma di € 10.964,29 quota contributo RAS integrazione trasporto scolastico 
del bilancio pluriennale 2018/2020 (annualità 2018/2019/2020) nel Cap. 185.1; 
 
DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di € 6.349,93 nel seguente modo: 

• PER € 1.074,93 SUL CAP. 4514.1/2018 IMP. D00224.2/2018; 
• PER € 5.275,00 SUL CAP. 4516.1/2018 IMP. D00224.1/2018; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.  109.435,91 (Iva inclusa) a favore della “ILVI Tour di 
Steri Graziella” con sede a Carbonia, codice fiscale STRGZL57L69B745J e partita IVA 
02620640926”; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 225,00 quale quota relativa al pagamento dell’ANAC sul Cap. 
4114.1 del Bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 
 



DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €.  109.660,00 (Iva inclusa) trova copertura 
finanziaria nel seguente modo: 

- Per € 3.421,50 nel Cap. 4514.1 del Bilancio pluriennale 2018/2020, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- Per € 10.964,41 nel Cap. 4515.1 del Bilancio pluriennale 2018/2020,  che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- Per € 95.275,00 nel Cap. 4516.2 del Bilancio pluriennale 2018/2020 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

DI DARE ATTO che la restante somma pari ad € 73.957,37 verrà impegnata sul bilancio 
2021/2022 come da quadro economico allegato al presente atto; 
 
DI ATTESTARE che la presente aggiudicazione definitiva e immediatamente efficace, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DI PREDISPORRE il contratto il quale verrà stipulato secondo quanto previsto dall’Art. 32 del 
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 
DI CONCLUDERE la procedura sulla piattaforma di Sardegna CAT, dando comunicazione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva, nonche di comunicare i dati di aggiudicazione 
all’ANAC mediante caricamento degli stessi sul sistema informativo SIMOG (Sistema di 
Monitoraggio Gare); 
 
DI TRASMETTERE il presente atto: 
- all’Ufficio Servizi Finanziari e, per esso, al responsabile del servizio, per l’apposizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 
DI DARE ATTO che dalla presente determina discende l’obbligo di pubblicazione dei dati di cui 
all’Art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, in quanto si è in presenza di:  

• contratti; 
 
(CIG: 757642F33) 
 

       Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Emmi Frau 



COMUNE DI NARCAO
Provincia di Carbonia-Iglesias

Determina N. 783 del 04.09.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell'infanzia e 
secondaria di primo grado del comune di Narcao per quattro anni scolastici– 2018/2019 
-2019-2020- 2020/2021- 2021/2022. Aggiudicazione.



Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt. Beneficiario

 185  2018  1.555,29 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 1 1 GENERICO

 185  2019  4.704,56 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 3 1 GENERICO

 185  2020  4.704,56 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 3 1 GENERICO

 470  2020  40.000,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 2 1 GENERICO

 470  2019  40.000,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 2 1 GENERICO

 990  2019  1.200,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 1 3 GENERICO

 990  2020  1.200,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 1 3 GENERICO

 4514  2018  225,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 
2020/2021- 2021/2022.contributo 

Avcp

D00783 1 1 GENERICO

 4514  2019  1.200,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 1 1 STERI 
GRAZIELLA



 4514  2020  1.200,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 1 1 STERI 
GRAZIELLA

 4514  2018  796,50 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 2 1 GENERICO

 4515  2020  4.704,56 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 2 1 STERI 
GRAZIELLA

 4515  2019  4.704,56 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 2 1 STERI 
GRAZIELLA

 4515  2018  1.555,29 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 3 1 GENERICO

 4516  2019  40.000,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 3 1 STERI 
GRAZIELLA

 4516  2020  40.000,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 3 1 STERI 
GRAZIELLA

 4516  2018  15.275,00 Servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni delle scuole dell'infanzia 
e secondaria di primo grado del 

comune di Narcao per quattro anni 
scolastici– 2018/2019 -2019-2020- 

2020/2021- 2021/2022. 
Aggiudicazione.

D00783 4 1 GENERICO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Narcao, 04.09.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ilaria Ibba

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Narcao,  05.09.2018 L'impiegato incaricato



183.618,37

4

Spesa mensile (9 mesi di trasporto scolastico all'anno) 5.100,51

4514/1 4515/1 4516/1

2018/2019 2018 17.851,79 1.021,50 1.555,29 15275 17.851,79

2018/2019 e 2019/2020 2019 45.904,59 1.200,00 4.704,56 40000 45.904,56

2019/2020 e 2020/2021 2020 45.904,59 1.200,00 4.704,56 40000 45.904,56

2020/2021 e 2021/2022 2021 45.904,59 1.200,00 4.704,56 40000 45.904,56

2021/2022 2022 28.052,81 600,00 27452,81 28.052,81

183.618,37 5.221,50 15.668,97 162.727,81

impegnati 109.660,91

da impegnare 73.957,37

IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

TOTALE

DURATA DELL'APPALTO (Anni)

AGGIUDICAZIONE 

TOTALE

A.S Anno Importo impegno


